CONVOCAÇÃO PARA ENTREVISTA DO EDITAL 02/2026/COL-CGAB

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA (IFRO), no uso de suas atribuições legais presentes na
Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, tendo em vista os autos do Processo SEI nº 23243.000118/2026-28, torna público a Convocação para entrevista para
seleção de Bolsista na modalidade Colaborador Externo, para atuação no  Programa de Educação Inclusiva: Direito à Diversidade do IFRO,
no Campus Colorado do Oeste, de acordo com os critérios estabelecidos no edital nº 02/2026/COL - CGAB/IFRO, de 09 de janeiro de 2026.
1. ORDEM PARA ENTREVISTA

Bolsista CLE Tradutor e Intérprete de LIBRAS (

Nome Cargo

Aline Evangelista de Andrade Mendes Bolsista CLE Tradutor Intérprete de LIBRAS 27/01/2026, 07h30, Sala do NAPN
Márcia Maria Ferreira Souza Eredia Bolsista CLE Tradutor Intérprete de LIBRAS  27/01/2026, 08h, Sala do NAPNE/
Alice Fernanda da Silva Nogueira do Carmo Bolsista CLE Tradutor Intérprete de LIBRAS  27/01/2026, 08h30, Sala do NAPN
Josimeire Silva Santos Bolsista CLE Tradutor Intérprete de LIBRAS  27/01/2026, 09h, Sala do NAPNE/
Cleidiane Hurtado Bassan Macedo Bolsista CLE Tradutor Intérprete de LIBRAS  27/01/2026, 09h30, Sala do NAPN
Carlos Eduardo da Silva Souza Bolsista CLE Tradutor Intérprete de LIBRAS  27/01/2026, 10h, Sala do NAPNE/
Luzia Ferrari Freitas Bolsista CLE Tradutor Intérprete de LIBRAS  27/01/2026, 10h30, Sala do NAPN
Ivanilda Lopes da Silva Martins Bolsista CLE Tradutor Intérprete de LIBRAS  27/01/2026, 11h, Sala do NAPNE/

Bolsista CLE Tradutor e Intérprete de LIBRAS (20 h

Nome Cargo

Alice Fernanda da silva nogueira do Carmo Bolsista CLE Tradutor Intérprete de LIBRAS  27/01/2026, 08h30, Sala do NAPN
Carlos Eduardo da Silva Souza Bolsista CLE Tradutor Intérprete de LIBRAS  27/01/2026, 10h, Sala do NAPNE

Bolsista CLE Técnico de Apoio ao Estudante com deficiência (2

Nome Cargo

Giselly Ferreira Barbosa Bolsista CLE Técnico de Apoio ao Estudante com Deficiência 27/01/202
Sandra Aparecida Missiatto de Souza Bolsista CLE Técnico de Apoio ao Estudante com Deficiência 27/01/202
Luzia Ferrari Freitas Bolsista CLE Técnico de Apoio ao Estudante com Deficiência 27/01/202
Kelly Cristina Brites Bolsista CLE Técnico de Apoio ao Estudante com Deficiência 27/01/202
Eliane Oliveira Santos Marafon Bolsista CLE Técnico de Apoio ao Estudante com Deficiência 27/01/202
Márcia Gomes Duarte Bolsista CLE Técnico de Apoio ao Estudante com Deficiência 27/01/202
Gleicy Alves de Melo da Silva Bolsista CLE Técnico de Apoio ao Estudante com Deficiência 27/01/202
Ana Paula Gutterres Lima Bolsista CLE Técnico de Apoio ao Estudante com Deficiência 27/01/202
Kemily Poggere de Moura Bolsista CLE Técnico de Apoio ao Estudante com Deficiência 28/01/202

Bolsista CLE de Apoio direto ao AEE (40 horas

Nome Cargo

Kemily Poggere de Moura Bolsista CLE de apoio direto ao AEE 28/0
Maria Cléa Lopes Barbosa Zimolong Bolsista CLE de apoio direto ao AEE 28/0
Eliane Oliveira Santos Marafon Bolsista CLE de apoio direto ao AEE 28/0
Márcia Gomes Duarte Bolsista CLE de apoio direto ao AEE 28/0
Suzana Aparecida Da Silva Bolsista CLE de apoio direto ao AEE 28/0
Letícia Teles Colle Bolsista CLE de apoio direto ao AEE 28/0
Ana Paula Gutterres Lima Bolsista CLE de apoio direto ao AEE 28/0

Bolsista CLE de Apoio à acessibilidade e cuidados pe

Nome Cargo

Valdênia de Souza Gonçalves Bolsista CLE de apoio à acessibilidade e cuidados pessoais 28/01
Maria Aparecida de Albuquerque Almeida Bolsista CLE de apoio à acessibilidade e cuidados pessoais 28/01
Elisiane Evangelista Miranda Paiva Bolsista CLE de apoio à acessibilidade e cuidados pessoais 28/01

Bolsista CLE de Audiodescritor/Transcritor/Ledor B

Nome Cargo

Samylla Damaris Oliveira Guedes Bolsista CLE Audiodescritor/Transcritor/Ledor Braille  28/01/2026, 09h30,

2. DOS CRITÉRIOS PARA ENTREVISTA

26/01/2026, 10:41 SEI/IFRO - 2908920 - Convocação

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3083405&infra_siste… 1/2

Conforme o Edital Nº 2/2026/COL - CGAB/IFRO, DE 09 DE janeiro DE 2026 a entrevista valerá 100 pontos e será realizada no formato
presencial, em horários consecutivos e os candidatos serão informados da data, horário e link no endereço
eletrônico https://portal.ifro.edu.br/colorado/editais/ensino.

Na avaliação da entrevista serão valorizados, Anexo III:

ANEXO III - CRITÉRIOS DE PONTUAÇÃO PARA ENTREVISTAS

Critérios Valorizados na Avaliação da Entrevista Pontuação

1.Postura profissional, comunicação e capacidade de atuação em ambiente institucional 0 a 50 pontos

2. Disponibilidade de horário e flexibilidade para atendimento às demandas do Programa 0   a 40 pontos

3.  Motivação para atuação no Programa e comprometimento com atividades formativas 0 a 10 pontos

Pontuação Máxima 100

O Resultado Final da seleção será a média aritmética no cômputo final dos pontos obtidos com a análise de currículo e a entrevista.
Os candidatos deverão acompanhar as publicações no site do IFRO conforme Cronograma do Edital.

Documento assinado eletronicamente por Marcos Aurélio Anequine de Macedo, Diretor(a) Geral, em 26/01/2026, às 11:24, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2908920 e o código CRC 21184F2A.

Referência: Processo nº 23243.000118/2026-28 - http://www.ifro.edu.br SEI nº 2908920

26/01/2026, 10:41 SEI/IFRO - 2908920 - Convocação

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3083405&infra_siste… 2/2

https://portal.ifro.edu.br/portal-ifro/455-editais/ensino/14930-edital-n-07-2024-selecao-de-bolsista-na-modalidade-colaborador-externo-para-atuacao-no-programa-de-educacao-inclusiva-direito-a-diversidade-do-ifro
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0